ПРОТОКОЛ № 2
Заседания Экспертного совета по вопросам разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Казачинско-Ленского муниципального района

20 февраля 2017 г.   14-00 ч.                                                                               с. Казачинское
Председатель Экспертного совета:

Добрынина В.А. – председатель комитета по экономике администрации Казачинско-Ленского муниципального района, заместитель председателя Экспертного совета;

Секретарь Экспертного совета:

Дытте Н.К. – заведующий отделом по экономическому прогнозированию и труду комитета по экономике администрации Казачинско-Ленского муниципального района

Члены Экспертного совета:
Абраменко С.Ж. – председатель комитета по социальным вопросам администрации Казачинско-Ленского муниципального района;
Наумова А.П. – председатель КСК по Казачинско-Ленскому муниципальному району;
Швецова З.С. – заместитель начальника финансового управления – заведующий отделом по планированию бюджета финансового управления администрации Казачинско-Ленского муниципального района.
Присутствовали:

Эйвазова А.П.– заместитель заведующего отделом образования  администрации Казачинско-Ленского муниципального района;
Распутина Н.Ю. – главный экономист отдела образования  администрации Казачинско-Ленского муниципального района;

Литвинов В.И. – методист отдела образования  администрации Казачинско-Ленского муниципального района;

Тарасова О.В. – врио главного экономиста отдела культуры администрации Казачинско-Ленского муниципального района.

Повестка дня:
Рассмотрение и оценка эффективности реализации муниципальных программ Казачинско-Ленского муниципального района за 2016 год
Слово предоставлено Добрынина В.А. – председателю комитета по экономике администрации Казачинско-Ленского муниципального района, заместителю председателя Экспертного совета.

Добрынина В.А. довела до сведения членов комиссии, присутствующих, что на территории Казачинско-Ленского муниципального района на реализацию муниципальных программ в 2016 году в бюджете Казачинско-Ленского района, по данным финансового управления,  было запланировано 22017,51 тыс.руб., фактическое исполнение составило 21853,64 тыс.руб. или 99,26%.
 Структурными подразделениями администрации Казачинско-Ленского муниципального района представлены отчеты о ходе выполнения программ за 2016 год, которые были доведены до членов Экспертного совета. Отделом АССТ и ЖКХ администрации Казачинско-Ленского муниципального района отчет по исполнению муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Казачинско-Ленского муниципального района на 2016-2018 годы» не предоставлен.
Экспертный совет, ознакомившись с представленными отчетами о ходе выполнения программ за 2016 год, вынес следующие решения:

1. Повышение эффективности бюджетных расходов Казачинско-Ленского муниципального района в 2014-2016 гг.

Запланировано на реализацию программы 1500 тыс.руб., фактическое исполнение составило 1500 тыс.руб. – 100%

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.
2. Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия Казачинско-Ленского муниципального района на 2014-2016 годы
Запланировано на реализацию программы 275 тыс.руб., фактическое исполнение составило 274,94 тыс.руб. – 100%
Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.
Рекомендации: Внести изменения в муниципальную программу в части выделения грантов для начинающих КФХ.
3. Развитие потребительского рынка и бытовых услуг на территории Казачинско-Ленского муниципального района на 2014-2016 годы

Запланировано на реализацию программы 20 тыс.руб., фактическое исполнение составило 20 тыс.руб. – 100%.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.
4. Развитие физической культуры и спорта в Казачинско-Ленском районе на 2014-2016 годы
Запланировано на реализацию программы 669 тыс.руб., фактическое исполнение составило в сумме 669 тыс.руб. – 100%.
Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.
5. Социальная поддержка граждан Казачинско-Ленского муниципального района на 2014-2016 годы
Запланировано на реализацию мероприятий 972 тыс.руб., фактическое исполнение составило 965,06 тыс.руб. – 99,3%.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

6. Улучшение условий и охраны труда в Казачинско-Ленском муниципальном районе на 2014-2016 годы
Запланировано на реализацию программы 20 тыс.руб., фактическое исполнение составило 20 тыс.руб. – 100%.

 Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

7. Совершенствование организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время на территории муниципального образования Казачинско-Ленский район на 2014-2016 годы
Запланировано на реализацию мероприятий 3811,04 тыс.руб., фактическое исполнение составило 3811,04 тыс.руб. – 100%. Дополнительно привлечены средства из областного бюджета на реализацию программных мероприятий в сумме 1012,5 тыс.руб.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

8. Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в Казачинско-Ленском районе на 2014-2016 гг.
Запланировано на реализацию мероприятий 693 тыс.руб., фактическое исполнение составило 692,99 тыс.руб. – 100%. Привлечены средства из областного бюджета на софинансирование программных мероприятий в сумме  188,3тыс.руб., фактическое исполнение 188,3 тыс.руб.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

9. Развитие модельного Дома культуры  c. Казачинское муниципального казенного учреждения культуры «Межпоселенческий районный культурно-досуговый центр»  на 2015-2016гг.
Запланировано на реализацию мероприятий 240 тыс.руб., фактическое исполнение составило 240 тыс.руб. – 100%. Привлечены средства из областного бюджета на софинансирование программных мероприятий в сумме  950 тыс.руб., фактическое исполнение 950 тыс.руб.

Решение: Предлагается дальнейшая реализация программы.

Рекомендации: Пересмотреть плановые целевые показатели муниципальной программы на 2017 год.
10. Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинско-Ленском районе на 2016-2020 годы

Запланировано на реализацию программы 231 тыс.руб., фактическое исполнение составило 231 тыс.руб. – 100%.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

11. Защита окружающей среды в Казачинско-Ленском районе на 2016-2019 годы

Запланировано на реализацию программных мероприятий 6319,4 тыс.руб., фактическое исполнение составило в сумме 6319,4 тыс.руб. – 100%. Дополнительно привлечены средства из федерального бюджета – 145388,59 тыс.руб., из областного бюджета – 27233,6 тыс.руб.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

12. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Казачинско-Ленского муниципального района на 2016-2018 годы

По данным финансового управления запланировано на реализацию мероприятий 230 тыс.руб., фактическое исполнение составило 74,45 тыс.руб. – 32,37%. Привлечены средства из областного бюджета на софинансирование программных мероприятий в сумме  74,45 тыс.руб., фактическое исполнение 74,45 тыс.руб.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

13. Создание условий для предоставления воздушного транспорта населению Казачинско-Ленского муниципального района на 2016-2018 годы
Запланировано на реализацию программных мероприятий 1253,15 тыс.руб., фактическое  исполнение составило 1253,15 тыс.руб.-100%.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

14. Привлечение медицинских кадров на 2014-2016 годы

Запланировано на реализацию программных мероприятий 100 тыс.руб., фактическое  исполнение составило 100 тыс.руб.-100%.

Решение: Предлагается дальнейшая реализация программы.

15. Комплексные меры профилактики социально-негативных явлений пропаганда здорового образа жизни среди населения в Казачинско-Ленском районе на 2014-2016 годы

Запланировано на реализацию программы 20 тыс.руб., фактическое исполнение составило 20 тыс.руб. – 100%.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

16. Кадры образовательных организаций Казачинско-Ленского района на 2014-2016 годы

Запланировано на реализацию мероприятий 100 тыс.руб., фактическое исполнение составило в сумме 100 тыс.руб. – 100%.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.
17. Развитие культуры и сохранение культурного наследия в Казачинско-Ленском муниципальном районе на 2014-2016 гг.
Запланировано на реализацию мероприятий 1327 тыс.руб., фактическое исполнение составило 1327 тыс.руб.-100%

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

Рекомендации: в ДШИ провести инвентаризацию музыкальных инструментов, произвести списание изношенных.

18. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов образования Казачинско-Ленского муниципального района на 2015-2019 гг.

Запланировано на реализацию мероприятий 2656,2 тыс.руб., фактическое исполнение составило в сумме 2655,3 тыс.руб. – 100%. Привлечено средств на софинансирование программных мероприятий из федерального бюджета – 1373,3 тыс.руб., из областного бюджета – 16706,7 тыс.руб.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

Рекомендации: Пересмотреть плановые целевые показатели муниципальной программы на 2017 год и  последующий плановый период, с учетом откорректированных программных мероприятий

19. Одаренные дети Казачинско-Ленского района на 2015-2017 гг.
Запланировано на реализацию мероприятий 300 тыс.руб., фактическое исполнение составило 300 тыс.руб. – 100%

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

20. «Развитие образования в муниципальном образовании Иркутской области «Казачинско-Ленский район» на 2016-2020 годы»

Запланировано на реализацию мероприятий 500 тыс.руб., фактическое исполнение составило 500 тыс. руб. – 100%.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

Рекомендации: Исключить из программных мероприятий «Подготовка и переподготовка кадров» и включить данное мероприятие в муниципальную программу «Кадры образовательных организаций Казачинско-Ленского района на 2017-2020 годы».
Рассмотреть вопрос о включении в программу мероприятие по выплате компенсационных расходов на питание детей проживающих в интернате из населенных пунктов, где нет образовательных учреждений.
21. Устойчивое развитие сельских территорий в Казачинско-Ленском муниципальном районе на 2016-2020 годы

Запланировано на реализацию программных мероприятий 540,77 тыс.руб., фактическое исполнение составило 540,77 тыс.руб. – 100%

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

Рекомендации: Пересмотреть плановые целевые показатели муниципальной программы на 2017 год и последующий плановый период, с учетом откорректированных программных мероприятий.
22 Повышение безопасности дорожного движения в Казачинско-Ленском районе на 2016-2018 гг

Запланировано  на реализацию мероприятий  107,67 тыс.руб., фактическое исполнение составило 107,67 тыс.руб.-100%.
Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

23. Доступная среда для инвалидов Казачинско-Ленского муниципального района на 2016-2020 годы

Запланировано на реализацию мероприятий 56 тыс.руб., фактическое исполнение составило  в сумме 56 тыс.руб. – 100%.
Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

Рекомендации: Увеличить финансирование на 2017 год для приобретения транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки инвалидов и других маломобильных групп населения.

24. Профилактика правонарушений на территории Казачинско-Ленского района на 2016-2020 годы

Запланировано на реализацию мероприятий 76,9 тыс.руб., фактическое исполнение составило 76,89 тыс.руб. – 100%.

Решение: муниципальная программа эффективна. Предлагается дальнейшая реализация программы.

25. Совершенствование организации питания обучающихся, воспитанников в муниципальных образовательных организациях Казачинско-Ленского района» на 2016-2020 годы

Финансирование программных мероприятий не производилось.
26. Комитету по экономике администрации Казачинско-Ленского муниципального района довести настоящих Протокол до руководителей структурных подразделений администрации Казачинско-Ленского муниципального района ответственных за исполнение программ.

27. В срок до 01.04.2017 года руководителям структурных подразделений администрации Казачинско-Ленского муниципального района, ответственных за  исполнение программ, в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Казачинско-Ленского муниципального района, их формирования, реализации и оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением администрации Казачинско-Ленского муниципального района от 20.04.2015 года № 131  внести  в программы предложенные изменения и дополнения и представить в комитет по экономике администрации Казачинско-Ленского муниципального района.

	Заместитель председателя

	В.А.Добрынина

	Секретарь Экспертного совета

	Н.К.Дытте

	Члены Экспертного совета

	С.Ж.Абраменко

	А.П.Наумова

З.С.Швецова